



**CONTRATO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 004/14**

**MODALIDADE: PREGÃO**

**TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO**

**Processo Administrativo: 3710/2014**

**Contratante:** Município de Paracambi, com sede na Rua Juiz Emílio Carmo, nº 50, no Centro deste Município, inscrita no CGC/MF sob nº 29138294/0001-02, representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. **Tarciso Gonçalves Pessoa**, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado à Rua Afonso Franco, nº 79, Centro, Paracambi/RJ, portador da Carteira de Identidade nº 05186468-2 SSP/IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 615.202.257-68

**Contratado:** CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 29.388.006/0001-60, com sede a Rua Coronel Othon, 266, Centro, Paracambi/RJ, neste ato representado por **Zelia Vieira Gomes Pinto**, portadora da Carteira de Identidade nº 06588781-2 IFP/RJ e CPF nº 009169937-10.

Nos termos da proposta da **CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA ME**, estabelecemos Contrato de aquisição de eletrodoméstico para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, no atendimento dos Programas Sociais de Atendimento Básico, Especial e Benefícios Eventuais, do município de Paracambi, Estado do Rio de Janeiro, proposta vencedora do julgamento estabelecido pelo Pregoeiro Municipal no Pregão Presencial nº. 004/14, devidamente homologado pelo Prefeito Municipal em 11/12/2014, e mediante as cláusulas e condições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

**1.1.** O objeto do presente Termo de Contrato é de aquisição de eletrodoméstico descrito na nota de empenho 219/2014, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo, na proposta vencedora e Termo de Referência, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.



Descrição dos empenhos:

• **Empenho nº. 219/2014**

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	20,00	un	266280 - ARMÁRIO DE AÇO COM CHAVE, COM PORTA DE ABRIR, CHAPA 24 - 1,70M X 75CM X 35CM, ALT. LARG E PROF. , COM 4 PRATELEIRAS	690,0000	13.800,00
2	11,00	un	275088 - ARQUIVO DE AÇO PARA PASTA SUSPensa COM 04 GAVETAS, COM DUAS CHAVES FECHAMENTO SIMULTANEO DAS GAVETAS.	630,0000	6.930,00
3	24,00	un	275100 - MESA DE ESCRITÓRIO COM GAVETA SEM COMPONENTE LATERAL, ESTRUTURA EM MADEIRA, AGROMERADA COM REVESTIMENTO EM "BPI", MOLDURAS EM MDF.	275,0000	6.600,00
4	5,00	un	275102 - MESA DE COZINHA COM 04 (QUATRO) LUGARES TAMANHO 1,20X0,80M, TAMPÃO DE GRANITO.	689,0000	3.445,00
5	12,00	un	275104 - AR CONDICIONADO MODELO JANELA DE 10.000 BTUS FRIO DE 110V.	1.390,0000	16.680,00
6	6,00	un	275105 - CAFETEIRA ELÉTRICA COM CAPACIDADE DE 24XICARAS DE 110V NA COR PRETA.	100,0000	600,00
7	16,00	un	275106 - APARELHO DE TELEFONE COMUM DE MESA COM CHAVE NA COR PRETA.	60,0000	960,00
8	4,00	un	275107 - MICROONDAS DE 18 LITROS DE 110V NA COR BRANCA.	432,0000	1.728,00
9	6,00	un	275110 - LIQUIDIFICADOR COMUM NA COR PRETA DE 110V.		
10	5,00	un	275168 - ARMÁRIO DE COZINHA COM 03 PEÇAS MODELO ANITA, PORTAS ESTAMPADAS, PUXADORES ABS COM ACABAMENTO METALIZADO EM VERNIZ UV, PRATELEIRAS REMOVÍVEIS.	275,0000	1.650,00
				590,0000	2.950,00
11	2,00	un	275179 - GELADEIRA DE 239L, COM UMA PORTA NA COR BRANCA DE 110V.	1.380,0000	2.760,00
12	6,00	un	275183 - FOGÃO DE QUATRO BOCAS NA COR BRANCA COM CAPACIDADE DO FORNO DE 47,2L, COM POTENCIAS DOS QUEIMADORES: QUEIMADOR NORMAL DE 1,7KW, QUEIMADOR FAMILIA 2,0KW E QUEIMADOR DO FORNO DE 2,2KW, COM ALTURA DE 85,00CM, LARGURA DE 49,00CM, PROFUNDIDADE DE 61,00CM E PESO DE 21,30 QUILOS.	459,0000	2.754,00





ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	1,00	un	275187 - FREEZER HORIZONTAL NA COR BRANCA MODELO H160 DE 154L DE 110V, COM DIMENSÕES (LXAXP): 65,3X90X73CM, COM DUPLA FUNÇÃO (FREEZER E CONSERVADOR) COM UMA FECHADURA COM CHAVE AUTO EXPULSIVA.	1.805,0000	1.805,00
14	6,00	un	275194 - BEBEDOURO DE MESA PARA GARRAÇÃO COMPACTO, COM ÁGUA GELADA E NATURAL, REFRIGERAÇÃO ELETRÔNICA, COM CAPACIDADE DE RESERVATÓRIO DE 1,7L. CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 4°C à 14°C NA COR BRANCA, POTÊNCIA 70W, TENSÃO E VOLTAGEM BIVOLT.	782,0000	4.692,00
15	8,00	un	280777 - ANTENA PASSIVA SV9015 / INTERNA / VHF / UHF / FM, DADOS TÉCNICOS: • UTILIZAÇÃO INTERNA, • RECEPCIONA SINAIS DE TV ABERTA E RÁDIO FM, • CAPTA SINAIS ANALÓGICOS E DIGITAIS (VHF E UHF - DIGITAL, FM), • POSSUI FILTROS DE REDUÇÃO DE RUÍDO, QUE MINIMIZAM INTERFERÊNCIA EXTERNA, • COR: PRETA	79,0000	632,00
16	2,00	un	280779 - BATEDEIRA PÊROLA N 200W 110V, CARACTERÍSTICAS GERAIS: - 4 VELOCIDADES + FUNÇÃO PULSAR: PARA MELHOR SE ADEQUAR AOS MAIS VARIADOS TIPOS DE RECEITAS, - 1 TIGELA COM CAPACIDADE PARA 3,9 LITROS, - CORPO REMOVÍVEL: BATEDEIRA PORTÁTIL, - TIGELA GIRATÓRIA (MOVIMENTAÇÃO MANUAL), - EJETOR DE BATEDORES: RETIRE-OS SEM SUJAR SUAS MÃOS, NA COR PRETA.	480,0000	960,00
17	10,00	un	280781 - Câmera DIGITAL POWER X5 14.1MP, ZOOM ÓPTICO 15X, ISO 3200, DETECTOR DE FACES, DETECTOR DE SORRISOS.	470,0000	4.700,00
18	2,00	un	280788 - ESPREMEDOR DE FRUTAS CITRUS POWER PA 32, CAPACIDADE DA JARRA 1,25 L, POTÊNCIA (W) 70, COR PRETO, TENSÃO/VOLTAGEM 110V, 220V	200,0000	400,00
19	3,00	un	280789 - FERRO ELÉTRICO MODELO 110V - 4811AABR434 / 220V - 4811AABR534, NA COR BRANCA, VOLTAGEM 110V, 220V, POTÊNCIA (W) 110V - 1250W / 220V - 1500W	65,0000	195,00
20	7,00	un	280790 - FERRO PARA SOLDA 50W 127V	60,0000	420,00
21	1,00	un	280791 - FILMADORA MODELO DCR-SX21, TELA LCD 2,7 POLEGADAS, ZOOM ÓPTICO 67X, ESTABILIZADOR DE IMAGEM, USB, COR PRETO	2.549,0000	2.549,00
22	1,00	un	280799 - MESA DE PASSAR ROUPA ESTAMPA COM SAPATO, MATERIAL DA BASE: Aço TUBULAR, MATERIAL DO TAMPO: MADEIRA, TAMANHO DO TAMPO 122 CM X 38 CM, QUANTIDADE DE NÍVEIS DE ALTURA 05, ALTURA MÁXIMA 85 CM, FORMATO DOS PÉS EM U, ANTIDERRAPANTE NOS PÉS SIM.	180,0000	180,00
23	4,00	un	280800 - MESA DIRETOR OFFICE 3150, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: REVESTIMENTO EM ABS, ACABAMENTO EM BP, PASSA FIOS; AFASTADOR CROMADO NO TAMPO; TAMPO 40MM E ESTRUTURA 25MM; DETALHE DE PERFIL CROMADO. DIMENSÕES: 75 CM X 150CM X 80CM	779,0000	3.116,00
24	8,00	un	280801 - MESA PARA 12 LUGARES EM MDF COM 12 CADEIRAS	1.380,0000	11.040,00
25	1,00	un	280804 - PIRÓGRAFO GRAVADOR DE MADEIRA DE 110V CABO ANATÔMICO EMBORRACHADO, 02 DISSIPADORES DE CALOR, 30W DE POTÊNCIA, CABO DE FORÇA COM 1,10MTS, SUPORTE PARA APOIAR O APARELHO DURANTE O USO, UMA PONTA DE FENDA FIXA, CINCO PONTAS PARA QUALQUER TRABALHO (FORMÃO, CURTA, LONGA, FACA E SOLDADOR) MAIS DUAS SOLDAS ESTANHO COBIX EM CARTELA.	170,0000	170,00
26	15,00	un	280805 - POLTRONA AUDITÓRIO COM 03 LUGARES, ASSENTO E ENCOSTO ESPALDAR MÉDIO EM MADEIRA MULTI-LÂMINAS.	330,0000	4.950,00





ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			ESPUMA DE POLIURETANO INJETADA, REVESTIMENTO EM		
			TECIDO POLIÉSTER MESCLA ACABAMENTO LISO. ESTRUTURA		
			FIXA EM AÇO TIPO LONGARINA E BRAÇOS EM ESPUMA DE		
			POLIURETANO INTEGRAL, CONTEÚDO DA EMBALAGEM 01 JOGO,		
			TAMANHO VARIÁVEL, ALTURA DO PRODUTO 90CM (POR		
			POLTRONA), LARGURA DO PRODUTO 56CM (POR POLTRONA) E		
			COMPRIMENTO DO PRODUTO 56CM (POR POLTRONA)		
27	10,00	un	280807 - RELÓGIO DE PAREDE DIGITAL 6403 - 71 29X29X2	45,0000	450,00
			CM CINZA METÁLICO		
28	4,00	un	280808 - SOM PORTÁTIL MODELO PH229I - 8W, C/ USB,	569,0000	2 276,00
			DOCK CONNECTION, MP3/MP4		
29	5,00	un	280809 - SUPORTE PARA MICRO-ONDAS E FORNO ELÉTRICO;	45,0000	225,00
			APLICAÇÃO DE PAREDE, LARGURA MÍNIMA DE 33CM, LARGURA		
			MÁXIMA DE 56CM, NA COR PRETA, COM CARGA MÁXIMA DE		
			40KG		
30	11,00	un	280811 - TV 32" LCD SLIM C320 COM CONVERSOR DIGITAL	1.390,0000	15.290,00
			E ENTRADAS HDMI E USB		
31	8,00	un	281014 - HOME THEATER HT-E350K/ZD PRETO - 330W	530,0000	4.240,00
			KARAOKÊ, ENTRADA USB/SD, COM DVD PLAYER, POTÊNCIA		
			(RMS) 330 W, SISTEMAS DE SOM SMART VOLUME / MP3		
			ENHANCER / POWER BASS / GIGA SOUND / USER EQ / LOCAL		
			EQ / DOLBY DIGITAL / DOLBY PRO LOGIC II, FORMATOS DE		
			LEITURA DVD-VIDEO / DVD+R/-R/+RW/-RW / CD DA / CD-R		
			/ CD-RW / VCD 1.1 / DIVX / JPEG / WMV / MP3 / WMA,		
			SISTEMA DE REPRODUÇÃO DE DISCOS NTSC, PAL, ENTRADA		
			HDMI SIM, 1 ENTRADA		
32	11,00	un	281017 - SUPORTE DE PAREDE DE TV COM INCLINAÇÃO PARA	70,0000	770,00
			TV LCD, LED E 3D DE 19 ATÉ 40 POLEGADAS SUPORTA ATÉ		
			25KG NA COR PRETA.		
33	2,00	un	281349 - FURADEIRA PROFISSIONAL 1/2 POL 550W/110V	960,0000	1.920,00
			COM KIT 32 ACESSÓRIOS		
34	10,00	un	284919 - TENDA DOBRÁVEL, COM COBERTURA EM POLIÉSTER	999,0000	9.990,00
			COM PROTEÇÃO FATOR 60FPS, COM UMA PELÍCULA CROMADA		
			INTERNA "SILVER COAT", QUE PROTEGE AINDA MAIS		
			CONTRA OS RAIOS ULTRA-VIOLETA, METRAGEM BASE E TOPO		
			3,00MX3,00 E 2,50 DE ALTURA, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO,		
			COM SISTEMA DE VENTILAÇÃO EFICIENTE, ENTRADAS DE AR		
			NO TETO, SISTEMA DE ESCOAMENTO DE ÁGUA COM SAÍDA NOS		
			4 CANTOS, SISTEMA DE FIXAÇÃO COM CORDINHA, GANCHOS E		
			DISCOS PARA ANCORAGEM, COM SACOLA PARA TRANSPORTE DAS		
			TENDAS NA COR AZUL.		
35	1,00	un	284920 - AR CONDICIONADO SPLIT 22000 BTUS DE 6,45KW,	4.556,0000	4.556,00
			PRESSÃO ALTA 1800KPA, PRESSÃO BAIXA 550 KPS, TENSÃO		
			220V, POTÊNCIA NOMINAL 2008W, CORRENTE NOMINAL 9,5A,		
			TIPO DE GÁS REFRIGERANTE R22, MASSA DE GÁS		
			REFRIGERANTE 850G, ÍNDICE DE PROTEÇÃO IPX4,		
			FREQUÊNCIA 60HZ, DISJUNTOR 20A, LRA COMP. 56,		
			POTÊNCIA MÀX. 2915W, CORRENTE MÀX. 14,8A.		
36	3,00	un	284921 - AR CONDICIONADO SPLIT 12000 BTUS DE 6,45KW,	1.600,0000	4.800,00
			PRESSÃO ALTA 1800KPA, PRESSÃO BAIXA 550 KPS, TENSÃO		
			220V, POTÊNCIA NOMINAL 2008W, CORRENTE NOMINAL 9,5A,		
			TIPO DE GÁS REFRIGERANTE R22, MASSA DE GÁS		
			REFRIGERANTE 850G, ÍNDICE DE PROTEÇÃO IPX4,		
			FREQUÊNCIA 60HZ, DISJUNTOR 20A, LRA COMP. 56,		
			POTÊNCIA MÀX. 2915W, CORRENTE MÀX. 14,8A.		
37	1,00	un	284922 - AR CONDICIONADO SPLIT 18000 BTUS DE 6,45KW,	3.430,0000	3.430,00
			PRESSÃO ALTA 1800KPA, PRESSÃO BAIXA 550 KPS, TENSÃO		
			220V, POTÊNCIA NOMINAL 2008W, CORRENTE NOMINAL 9,5A,		





ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			TIPO DE GÁS REFRIGERANTE R22, MASSA DE GÁS		
			REFRIGERANTE 850G, ÍNDICE DE PROTEÇÃO IPX4,		
			FREQUÊNCIA 60HZ, DISJUNTOR 20A, LRA COMP. 56,		
			POTÊNCIA MÁX. 2915W, CORRENTE MÁX. 14.8A		
38	6,00	un	284924 - JOGO DE SOFÁ COM 02 E 03 LUGARES, ALMOFADAS	799,0000	4.794,00
			DO ACENTO FIXA, MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, PÉS EM		
			MADEIRA TIPO CANTONEIRA, BASE FORRADA, ALMOFADA DO		
			ENCOSTO FIXAS, COM BRAÇOS E DIVISÃO ENTRE LUGARES E		
			COM PÉS.		
39	9,00	un	284925 - NOTEBOOK COM PROCESSADOR INTEL CORE I3, 4GB	1.680,0000	15.120,00
			DE MEMÓRIA, 500GB DE HD, TELA DE 14" E O MODERNO		
			SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 8 (JÁ COM CÓDIGO DE		
			LICENÇA DO WINDOWS), NA COR PRETA.		
40	5,00	un	284926 - MESA PARA COMPUTADOR NA COR PRETA EM MDF,	379,0000	1.895,00
			PINTURA UV COM 04 PÉS COM RODÍZIO COM (LXAXP)		
			70X78X57CM COM TAMPO FIXO DE 15MM EM MDF, QUE VENHA		
			COM MANUAL DE MONTAGEM E KIT FERRAGENS.		
41	1,00	un	284927 - SANDUICHEIRA COM CONTROLE AUTOMÁTICO DE	90,0000	90,00
			TEMPERATURA, LUZ PILOTO E SUPERFÍCIE INTERNA		
			ANTIADERENTE, ALÇA COM TRAVA DE SEGURANÇA NA COR		
			PRETA, POTÊNCIA 750W, ALTURA DE 10CM, LARGURA 24CM		
			PESO 1KG INCLUSO MANUAL.		
42	1,00	un	284928 - ENCERDEIRA COM BASE EMBORRACHADA	470,0000	470,00
			ANTICHOQUE, ALÇA MULTIUSO COM DUAS POSIÇÕES		
			DIFERENTES E SISTEMA LIGA/DESLIGA, COM PORTA FIO.		
			COMPRIMENTO DO CABO 4,8M, POSIÇÃO HANDS-FREE, TUBO		
			TELESCÓPIO, COM ACESSÓRIOS: ESCOVA PARA LIMPAR,		
			ESCOVA PARA POLIR, ESCOVA PARA ESFREGAR, NA COR		
			VERMELHA, POTÊNCIA 750W, TENSÃO/VOLTAGEM 110V, COM		
			ALTURA DE 1,19M, LARGURA 30,00CM, PROFUNDIDADE		
			30,00CM, PESO 4,00KG		
43	2,00	un	284929 - TELA DE PROJEÇÃO DE 88" 180X135,	467,0000	934,00
			ENROLAMENTO AUTOMÁTICO COM SISTEMA DE PARADA		
			MULTIPONTO, ESTRUTURA INTERNA E EXTERNA EM ALUMÍNIO		
			ANTI CORROSÕES, PINTURA DE ALTA RESISTÊNCIA, TELA		
			PORTÁTIL COM ALÇA ANATÔMICA AJUSTE DE ALTURA ATÉ		
			2,80MT, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: BRILHO DE		
			2000 LUMENS, CONTRASTE 2000:1, TAMANHO DA IMAGEM		
			1024X768, CONSUMO DE ENERGIA 100W, NÃO PRECISA DE		
			SENHA DE SEGURANÇA.		
44	2,00	un	284930 - PROJETOR DE MESA, RESOLUÇÃO MÁXIMA	1.975,0000	3.950,00
			1600X1200, LUMINOSIDADE 2600 LUMENS (EM CORES); 2600		
			LUMENS (EM BRANCO), LÂMPADA 200W UHE (E-TORL); 4000		
			HORAS (MODO NORMAL); 5000 HORAS (MODO ECO); LENTE		
			TIPO FOCO MANUAL; ZOOM ÓPTICO; ÍNDICE DE PROJEÇÃO:		
			THROW RATIO 1,48 - 1,77; DISTÂNCIA DE PROJEÇÃO 0,89 -		
			10,95 METROS (100" A 3M DE DISTÂNCIA); TAMANHO DA		
			IMAGEM 28" - 300"; FOCO MANUAL; ZOOM 1 - 1,2		
			(ÓPTICO); F = 1,58 A 1,72; DISTÂNCIA FOCAL: 16,9 A		
			20,28 MM, CONEXÕES COMPUTADOR: VGA RGB (D-SUB		
			15-PINOS) X 1; S-VIDEO: MINI DIN X 1. VIDEO COMPOSTO:		
			RCA (AMARELO) X1; USB TIPO B X 1 (USB DISPLAY, MOUSE,		
			CONTROLE). AUDIO: RCA X 2 (VERMELHO/BRANCO), VOLTAGEM		
			BIVOLT, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) - AXLXP		
			7,7X29,5X22,8CM, PESO LÍQ. APROXIMADO DO PRODUTO		
			2,3KG, GARANTIA DO FORNECEDOR 36 MESES.		
45	1,00	un	284931 - AR CONDICIONADO SPLIT 30000 BTUS CAPACIDADE	5.466,0000	5.466,00
			DE REFRIGERAÇÃO 6,45KW, CLASSE CLIMÁTICA TI, PRESSÃO		





ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			ALTA 1800KPS, PRESSÃO BAIXA 550 KPS, POTENCIA MÁXIMA 2915W, CORRENTE MÁXIMA 14,8A, ÍNDICE DE PROTEÇÃO IPX4, TENSÃO 220V POTENCIA NOMINAL 2008W, CORRENTE NOMINAL 9,5A, TIPO DE GÁS REFRIGERANTE R22, MASSA DE GÁS REFRIGERANTE 850G.		
46	4,00	un	284939 - TABLET TAMANHO DA TELA 10.5" CONEXÕES USB, WI FI, SISTEMA OPERACIONAL ANDROID 4.2, MEMÓRIA INTERNA 16GB, CÂMERA INTEGRADA 5.0MP, COM CÂMERA FILMADORA, MP3 PLAYER, EXTENSÃO PARA CARTÕES DE MEMÓRIA COM COMPATIBILIDADE DE CARTÕES MICRO-SD CARD READER (SD, SDHC, SDXC, SUPORTA ATÉ 32GB), COM BLUETOOTH, COM ÁUDIO (MUSIC) PLAYBACK FORMATS: AAC, AAC+, EAAC+, MIDI, MP3, WAV/ÁUDIO RINGTONE FORMATS: AAC, AAC+, EAAC+, MIDI, MP3 E WAV, IDIOMA DO MENU EM PORTUGUÊS, COM CALENDÁRIO, CALCULADORA, DATA E HORÁRIO, COM GPS, NA COR PRETA, ALIMENTAÇÃO TIPO DE BATERIA 15.5WHR, 1-CELL/10WATT/4100 MAH, COM GARANTIA DE 12 MESES, INCLUINDO CABO DE FORÇA E MANUAIS, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DO APARELHO EM CM (AXLXP) 21.2X13X0.9CM PESANDO APROXIMADAMENTE 300G.	1.159,0000	4.636,00
Recurso: 245 - Incentivo Estadual de Gestão aos Municípios / PAO: 2068 - ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA					181.968,00

## 2.0 - CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

2.1 - Conforme a proposta apresentada pela CONTRATADA, a qual integra o presente instrumento e que é de pleno conhecimento das partes, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social do município de Paracambi, constituindo o valor total de R\$ 181.968,00 (Cento e oitenta e um mil novecentos e sessenta e oito reais).

2.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

2.3 - O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30(trinta) dias, contados a partir da data final do período de adimplemento a que se referir, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado.

2.4 - O pagamento somente ocorrerá após o atesto do servidor competente pela fiscalização da execução do contrato na nota fiscal apresentada.

2.5 - Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.



2.6 - Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

2.7 - A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

2.8 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$ , sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$I = (TX) \quad I = \frac{(6/100)}{36} \quad I = 0,00016438$

36

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

2.9 - As despesas decorrentes da contratação objeto desta licitação correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento da Prefeitura, para o exercício de 2014, no programa de trabalho:

- 1779-22.01.08.244.0034.2068.44905299000000 - Outros Materiais permanentes, conforme nota de empenho nº 219/2014, valor R\$ 181.968,00.

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

3.1 O prazo de vigência deste termo de contrato perdura para o exercício de 2014, com início em 12/12/2014 e término em 31/12/2014, prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

### 4.0 - CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES

#### 4.1 - Do Município:

4.1.1 - Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva execução do objeto desta licitação;



4.1.2 - Aplicar à empresa Contratada as penalidades, quando for o caso;

4.1.3 - Prestar à empresa Contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária a perfeita execução do Contrato;

4.1.4 - Efetuar o pagamento à Contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;

4.1.5 - Notificar, por escrito, à Contratada da aplicação de qualquer sanção.

## **5.2 – Da Contratada:**

5.2.1 – Fornecer os produtos objeto desta licitação, nas especificações contidas no edital de Pregão Presencial nº. 004/2014;

5.2.2 - Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos e serviços executados;

5.2.3 - Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação previstas no edital, conforme disposições do art. 55 da Lei nº. 8666/93;

5.2.4 - Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;

5.2.5 - Executar o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta;

5.2.6 - Executar o objeto com boa qualidade, dentro dos padrões exigidos no edital de Pregão Presencial nº 004/2014;

5.2.7 - Não subcontratar, ceder ou transferir a terceiros a execução do objeto, ainda que parcial, sendo nulo de pleno direito qualquer ato nesse sentido, além de constituir infração passível de penalidade;

5.2.8 - Ser responsável pelos danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato;





5.2.9 - Responder pelo pagamento dos salários devidos pela mão-de-obra empregada nos serviços acessórios ao fornecimento em questão, pelos encargos trabalhistas, fiscais e previdenciários respectivos, e por tudo mais que, como empregadora deve satisfazer, além de ficar sob sua integral responsabilidade a observância das leis trabalhistas, previdenciárias e fiscais, assim como os registros, seguros contra riscos provenientes da atividade, impostos e outras providências e obrigações necessárias ao fornecimento.

## **6.0 - CLÁUSULA QUINTA - DAS COMUNICAÇÕES**

6.1 - As comunicações entre as partes contratantes, relacionadas com o acompanhamento e controle do presente contrato, serão feitas sempre por escrito.

## **7.0 - CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES**

7.1 - Os casos de inexecução do objeto deste edital, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento contratual, sujeitará o proponente contratado às penalidades previstas no art. 87 da Lei nº. 8.666/93, das quais destacamos:

7.1.1 - advertência por escrito;

7.1.2 - multa, conforme os limites máximos estabelecidos abaixo:

7.1.2.1 - 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do fornecimento não realizado;

7.1.2.2 - 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, ou entrega de objeto com vícios ou defeitos ocultos que o tornem impróprio ao uso a que é destinado, ou diminuam-lhe o valor ou, ainda, fora das especificações contratadas.

7.1.3 - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de até 02(dois) anos;

7.1.4 - declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, no prazo mínimo de 02 (dois) anos, conforme dispõe o art. 87 da Lei nº 8.666/93.

7.1.5 - A sanção de multa poderá ser aplicada cumulativamente às demais sanções previstas neste instrumento.



7.1.6 - A multa será descontada de pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATADA.

7.2 - São consideradas situações caracterizadoras de descumprimento total ou parcial das obrigações contratuais:

7.2.1 - não atendimento às especificações técnicas relativas a bens, serviços ou obra prevista em contrato ou instrumento equivalente;

7.2.2 - retardamento imotivado de fornecimento de bens, da execução de obra, de serviço ou de suas parcelas;

7.2.3 - paralisação do serviço ou de fornecimento de bens, sem justa causa e prévia comunicação à Administração Pública Estadual;

7.2.4 - entrega de mercadoria falsificada, furtada, deteriorada, danificada ou inadequada para o uso, como se verdadeira ou perfeita fosse;

7.2.5 - alteração de substância, qualidade ou quantidade da mercadoria fornecida;

7.2.6 - prestação de serviço de baixa qualidade;

7.3 - Da aplicação das penas definidas caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação.

7.4 - O recurso ou o pedido de reconsideração relativo às penalidades acima dispostas será dirigido a Unidade Administrativa requisitante, a qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

7.5 - A inexecução total ou parcial do Contrato ensejará na sua rescisão, com as conseqüências contratuais e as previstas em Lei, cujos motivos para a referida rescisão são os previstos no art. 78 da Lei nº. 8.666/93.

7.6 - O Município poderá rescindir o contrato, independentemente de qualquer procedimento judicial, observada a Legislação vigente, nos seguintes casos:

I. Por infração a qualquer de suas cláusulas;

II. Por pedido de concordata, falência ou dissolução da Contratada;

III. Por transferência, no todo ou em parte, das obrigações assumidas neste contrato;





IV. Por comprovada deficiência no atendimento do objeto deste contrato;

V. Pela aplicação de mais de 2 (duas) advertências.

7.7 - O Município poderá, ainda, sem caráter de penalidade, declarar rescindido o contrato por conveniência administrativa ou interesse público, conforme disposto no artigo 79 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

7.8 - O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

7.8.1 - Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

7.8.2 - Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

7.8.3 - Indenizações e multas.

7.9 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, se assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

#### **8.0 - DOS CASOS OMISSOS.**

8.1 - Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Códigos de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.


#### **9.0 - CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO**


9.1 - Para dirimir quaisquer questões decorrentes do presente contrato, elegem as partes o Foro da Comarca de Paracambi, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.



E por estarem assim acordados, assinam este contrato os representantes das partes e as testemunhas abaixo em 04 (quatro) vias de igual teor.

Paracambi/RJ, 31 de Dezembro de 2014.

  
**Tarciso Gonçalves Pessoa**  
**Município de Paracambi**  
Contratante

  
**Zelia Vieira Gomes Pinto**  
**CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA ME**  
Contratado

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
CPF:

\_\_\_\_\_  
CPF:

